
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione  

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa di Euro 59.293,83, quale rimborso pagamento spese per piccoli lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria, effettuati da n.12 II.SS., in sostituzione dell’Ente, rientranti nel finanziamento delle spese di 

manutenzione degli edifici di competenza, di cui all’art. 2 del Regolamento approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio, n° 29 del 05/09/2019. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE E.Q. 

PREMESSO: 

CHE questa Città Metropolitana ha la competenza sugli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado, ai sensi della legge 

23/96, nonché sugli immobili di proprietà destinati a servizi dell'Ente;  

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio, n° 29 del 05/09/2019, è stato approvato 

il nuovo Regolamento per la concessione di spazi e locali per lo svolgimento di attività di ristorazione mediante 

distributori automatici, punti fissi di ristoro o catering presso gli Istituti Scolastici; 

CHE l’art. 2 del suddetto Regolamento recita al punto b): Gli spazi e/o locali sono messi a disposizione dietro pagamento 

di un corrispettivo d’uso annuale, il cui “ammontare verrà destinato al finanziamento delle spese di manutenzione degli 

edifici di competenza”; 

CONSIDERATO 

CHE sono pervenuti, a questo Servizio, richieste da parte di alcuni Istituti Scolastici, di cui all’allegato elenco, di lavori 

urgenti di piccola manutenzione straordinaria,che non è stato possibile, da parte dello stesso, poter eseguire con 

tempestività; 

CHE, pertanto,effettuata la verifica tecnica,dai tecnici responsabili di zona e constatatala congruità dei preventivi inviati 

dalle medesime II.SS., questo Servizio ha autorizzato le Dirigenze Scolastiche richiedenti,ad effettuare i lavori urgenti 

richiesti, in sostituzione dell’Ente; 

CHE le somme relative ai suddetti interventi e che verranno assegnate alle Istituzione Scolastiche richiedenti, dovranno 

essere utilizzate per le motivazioni di cui sopra e da rendicontare nei modi e nei termini fissati nel vigente 

Regolamento,approvato con Deliberazione n. 124 del 24/08/2021, ai sensi della L.23/96, con la trasmissione dei rispettivi 

mandati di pagamento quietanzati; 

 

5606 20/12/2023

5286 27/12/2023



 Pagina 2 

 

PRESO ATTO  

CHE si può procedere al rimborso delle somme relativamente ai pagamenti spese per piccoli lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria, rientranti nel finanziamento delle spese di manutenzione degli edifici di competenza, di cui 

all’art. 2 del Regolamento, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio, n° 29 

del 05/09/2019 n.29 del 05/09/2019;  

CHE la spesa di cui sopra può essere garantita dalle risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa 3194“Erogazione agli 

Istituti Scolastici delle entrate derivanti da utilizzo di spazi adibiti a ristorazione”ris.  205/E, giusto DS 252/2023; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

VISTE le LL.RR. 48/91, 23/96 e 30/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.40/CC dell’08.04.2015; 

VISTA la D.D. n. 1193 del 30/03/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi degli artt. 4 e 14 del 

Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) del Servizio Edilizia 

Scolastica;   

PRESA visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190 

del 06.11.2012 e per quanto in premessa; 

PROPONE 

DI PROCEDERE all’erogazione delle risorse, per l’importo complessivo di Euro 59.293,83,quali rimborsi dei pagamenti 

spese per piccoli lavori urgenti di manutenzione straordinaria, sostenute da alcuni II.SS.di cui all’allegato elenco, in 

sostituzione dell’Ente, rientranti nel finanziamento delle spese di manutenzione degli edifici di competenza, di cui all’art. 

2 del Regolamento, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio, n° 29 del 

05/09/2019;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 59.293,83, suddivisa per ogni 

Istituzione Scolastica,così come meglio specificato nell’allegato elenco, che fa parte sostanziale ed integrante della 

presente determinazione: 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro59.293,83 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  3194  2023 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro59.293,83 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



 Pagina 3 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DEMANDARE al “Servizio Competenze Scolastiche e Rendicontazioni”, gli adempimenti necessari al rimborso di quanto 

sopra descritto, con successivi atti, della somma complessiva di € 59.293,83a favore di n.12 Istituti Scolastici, suddivisa 

per ciascun Istituto Scolastico, così come meglio specificato nell’allegato elenco; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, responsabile del Servizio 

“Edilizia Scolastica” della IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo parere ed impegno finanziario; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to I.A. ROSARIA TRIPODO 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE E.Q. 

Ing. Rosario Bonanno 

f.to digitalmente 

 

IL DIRIGENTE F.F. 

 

VISTA la superiore proposta;  

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo 

alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione;   

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,  

 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PROCEDERE all’erogazione delle risorse, per l’importo complessivo di Euro 59.293,83, quali rimborsi pagamenti delle 

spese per piccoli lavori urgenti di manutenzione straordinaria, rientranti nel finanziamento delle spese di manutenzione 

degli edifici di competenza, di cui all’art. 2 del Regolamento, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio, n° 29 del 05/09/2019, sostenute da alcuni II.SS., di cui all’allegato elenco, in sostituzione 

dell’Ente; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 59.293,83 ris. 205/E giusto, DS 

252/2023,a favore di n.12 II.SS. così come meglio specificato nell’allegato elenco, che fa parte sostanziale ed integrante 

della presento determinazione; 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro59.293,83in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  3194  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro 59.293,83 



 Pagina 4 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma l-, del 

D. Lgs. n. 267 12O00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. L47 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2OO0 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

DEMANDARE al “Servizio Competenze Scolastiche e Rendicontazioni”, gli adempimenti necessari al rimborso, di quanto 

sopra descritto, con successivi atti, della somma complessiva di € 59.293,83   a favore di n. 12 II.SS.,suddivisa per ciascun 

Istituto Scolastico, così come specificato nell’allegato elenco; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo parere ed impegno finanziario; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio- Titolare E.Q., ing. Rosario Bonanno, tel. 

09077612261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it;  

Che la Responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amm.vo Rosaria Tripodo, tel. 0907761721, email: 

rtripodo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 

nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

IL DIRIGENTE f.f. 

Dott. Geologo Biagio PRIVITERA       

firmato digitalmente 


